
3211, 31/1 - 13: 1. Belli af. F. t. L/om Forøgelse af Statspölitiets Personale m. n-i. 3212: 

Formanden: Folketingsmanden for 
Svendborg Amts 4de Valgkreds har Ordet 
for en kort Bemærkning.  ̂ ! 

R. Christiansen: , 홢 Der er af flere 
ærede Talere blevet udtalt en Beklagelse 
af, 'at Tilsynet med de fremmede Arbej- 
dere gik over til Politiet fra Fabriktil- 
synet. Denne Beklagelse forekommer mig 
ugrundet, thi efter min Erfaring har Ea- 
briktilsynet ikke ført 'et mere effektivt 
Tilsyn, end de kommunale Politibetjente 
senere har gjort, og efter hvad man har 
fremført, synes jeg, Fabriktilsynet har 
faaet saa meget at bestille, at det ikke vil 
kunne overkomme Arbejdet. Der er jo 
ogsaa blevet- ansat Assistenter til Hjælp 
for Tilsynet, da dette ellers ikke vilde 
kunne blive effektivt nok. Jeg ved af Er- 
faring, at i den Provins, hvor jeg er fra, 
vilde det stedlige Tilsyn, hvis det skulde 
kontrolere alle Motoranlægene o. s. ,,v.,l' ikke 
kunne overkomme dette i nogenlunde rim'e- 
lig Tid. De Herrer vil sikkert indrømme 
mig, at det er uheldigt, at en Maskine, der 
skal tages - i Brug, -, ikke straks kan blive 

: - tilset.,  y,.;: :: , 홢 
Naar det ærede Medlem fra Stege 

(Jessen) fremhævede, at Landmændene selv 
var Skyld i-, at 'de ikke kunde faa tilstræk- 
kelig Arbejdskraft til at passe Roemarkerne, 
er det selvfølgelig vanskeligt at imødegaa 
dette, men denne Paastand er paa den an- 
den Side ikke bevislig. De nuværende 
Slægter kan jo for øvrigt ikke tage An- 
svaret for, hvad man i Fortiden har budt 
i Arbejdsløn. Givet er det imidlertid, :@at 
Landmændene ikke sparer Penge ved at 
anvende udenlandsk: Arbejdskraft, og vi 
vilde med stor Fornøjelse give de danske 
Arbejdere samme Løn, naar vi kunde faa 
dette Arbejde udført og faa det udført i 
rette Tid. Men det gælder jo om, at Ar- 
bejdet bliver gjort paa et bestemt Tids- 
punkt, da Avlen ellers vil mislykkes. ' Det 
tror jeg, at Landmænd af alle Partier vil 
være enige i . . . . . . .  

Formanden: Tiden er udløbet. 

R. Christiansen: . ; . ; .  Maa jeg' blot 
faa Lov til at sige, at alle smaa Jordbru- 
gere nu avler Roer; det, er derfor uhyre 
vanskeligt i mindre tæt befolkede Egne at 
faa den fornødne Arbejdskraft til de større 
A r e a l e r .  '  "  v - 홢' ; 

Formanden: Folketingsmanden for 
I Vejle Amts 6te Valgkreds har Ordet for 

en kort Bemærkning. 

홢홢홢 Bramsen : Ved Behandlingen af dette 
Lovforslag, der væsentlig gaar ud paa, at 
der ved Landets Grænser skal føres Kon- 
trol med Indvandringen af fremmede Ar- 
bejdere og da navnlig med den Indvan- 
dring, der finder Sted ved Gedser og, Vani- 
drup, saaledes som omtalt i Bemærknin- 
gerne, kommer jeg uvilkaarlig til at tænke 
paa, at vi ved Vamdrup og langs hele 
Landegrænsen har en meget god Bevogt- 
ning i Grænsegendarmeriet. Jeg vilde 
derfor gerne spørge den højtærede Justits- 
minister, om Udøvelsen af den her om- 
talte Kontrol ikke kunde overlades Græn- 
segendarmeriet, der jo ganske vist dels 
sorterer under Finansministeriet, dels un- 
der Justitsministeriet. Ved Behandlingen 
i Fjor af Lovforslaget 홢 angaaende en Re- 
gulering af Korpsets Lønninger o. s. v. 
blev det oplyst, at Korpset Aaret i For- 
vejen' havde afvist ikke mindre end 800 
Vagabonder. Dette viser jo, at det har 
virket meget godt, og jeg ved ogsaa, at  
der ved Jernbanestationerne baade ved 
Vamdrup og Vedsted altid er en' Grænse- 
gendarm til Stede for at kontrolere Ind- 
vandringen.' Jeg vilde altsaa gerne spørge, 
om det ikke kunde lade sig gøre, at 홢 " Græn- 
segendarmeriet stadig førte denne Kontrol. 
Det vilde bevirke, at der kunde oprettes, 
nye Poster indenfor Korpset, v Som be- 
kendt blev Antallet af Grænsegendarmer i 
1911 nedsat fra 114 til 100; der er endnu 
ca. 10 홢 nogle er jo gaaede fra 홢, som 
straks vilde kunne være til Disposition. 
Jeg vil derfor meget henstille til den højt- 
ærede Justitsminister at overveje, om det 
ikke var muligt at Kontrollen ved Land- 
grænsen vedblivende blev udøvet af Græn- 
segendarmeriet, saaledes at de nye Pladser 
ved Jernbanestationerne blev Opryknings- 
poster for Gendarmerne. 

Justitsministeren CBülow): Til det , 
ærede Medlem fra Stege (J essen)' skal jeg 
bemærke, -hvad jeg egentlig skulde have 
sagt allerede første Gang, jeg havde Or- 
det, da det maaske vilde have foranledi- 
get, at dét ærede Medlem ikke igen havde 
taget Ordet, at Tilsynet med Boligerne 
agtes ikke foretaget af Statspolitibetjen- 
tene, men enten af Arbejdsinspéktøren eller 
af Arbejdsinspektøren og den stedlige Po- 
litimester. Det er Tilsynet med Indvan- 
dringen, Udstedelsen af Opholdsbøger, Fø- 
relsen ' af Registret og Tilsynet i dét hele 
taget med, hvor de paagældende opholder 
sig,L man tænker overdraget til Stats- 
politiet. 

Til det ærede Medlem for Københavns. 


